
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 161    

N. GENERALE 1411 DEL 11/11/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PROVENTI DALLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA. CONTABILITÀ 

ARMONIZZATA. PERIODO 01 GENNAIO  09 NOVEMBRE 2021 
ACCERTAMENTO D’ENTRATA DI 340.447,60 QUALE AGGIORNAMENTO DEI 
PROVENTI ACCERTATI CON DET.979/2021 SUL CAP.317 DEL BILANCIO 2021. - 
ACCERTAMENTO 

 



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 161    

DEL 11/11/2021 
 

 
OGGETTO:  PROVENTI DALLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA. CONTABILITÀ 

ARMONIZZATA. PERIODO 01 GENNAIO  09 NOVEMBRE 2021 
ACCERTAMENTO D’ENTRATA DI 340.447,60 QUALE AGGIORNAMENTO DEI 
PROVENTI ACCERTATI CON DET.979/2021 SUL CAP.317 DEL BILANCIO 2021. - 
ACCERTAMENTO 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento S.C. Mauro 
Sgarra, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema 
di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 
 
Tenuto conto che tra i compiti istituzionali della Polizia Municipale rientra il servizio di Polizia 
Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada su strade di competenza e del territorio del Comune di TRANI; 
 
Premesso che: 

- tra i compiti della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia Stradale nel corso del quale 
vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni a diverse norme del Codice della 
Strada su strade di competenza dell’ente; 

- l’attività di accertamento delle violazioni al Codice della Strada e ai Regolamenti e   alle 
Ordinanze Comunali viene svolta dagli operatori di Polizia Municipale e dagli ausiliari del 
traffico pattugliando e vigilando sul territorio anche con l’ausilio di strumentazioni 
elettroniche; 

- l’Ufficio Verbali opera un costante e continuo monitoraggio degli accertamenti delle 
sanzioni e provvede ad interrogare il software “PIEMME G.U.” in dotazione al Comando 
di Polizia Municipale per la gestione degli atti sanzionatori; 

- l’attività contravvenzionale del Corpo di Polizia Municipale, comporta un incasso che deve 
essere rendicontato secondo quanto prescritto dalle vigenti norme in materia di finanza 
pubblica 

- che per quanto attiene ai pagamenti delle sanzioni amministrative, possono essere seguiti 
secondo le seguenti modalità: 

1. Pagamento a mezzo conto corrente postale e/o a mezzo bonifico bancario sul ccp 
n.69284834 per le violazioni al C.D.S. notificate a mezzo del servizio postale e/o a 
mezzo notificatori (art.138 e seguenti c.p.c.); 



2 

 

1. Pagamento a mezzo conto corrente postale e/o a mezzo bonifico bancario sul ccp 
n.70444377 per le violazioni al C.D.S. non notificate (preavvisi di violazione); 

 

-  il D.Lgs 118/2011 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali, integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014, al paragrafo 3.3 dell’allegato A/2 
stabilisce che: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia 
provenienza e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le 
sanzioni amministrative al codice della strada, …” 

Considerato che 

ai sensi del D.Lgs. 118/2001 l’accertamento delle sanzioni avviene:  

- alla data di notifica del verbale in quanto quest’ultima rende l’obbligazione esigibile; 

- per le sanzioni non riscosse si provvede ad integrare l’accertamento originario con 
le maggiori somme iscritte a ruolo; 

-  per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela, si provvede alla riduzione 
dell’accertamento originario; 

ritenuto inoltre di considerare la riduzione per le sanzioni pagate con la riduzione dei     
5 giorni ai sensi dell’art. 202 del C.d.S. (SCONTATO 30%); 
 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
 
Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 
 
Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato 

il Piano della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 
 
Vista l’analisi dei proventi contravvenzionali eseguita con la modalità “bilancio armonizzato” 

attraverso i dati presenti sul software di gestione dei verbali al C.d.s. PIEMME G.U. che diviene 
parte integrante del presente provvedimento nei prospetti all’uopo stampati ed allegati e dai quali si 
evincono i dati contabili di riferimento del periodo in esame oggetto del presente accertamento;  

 
Visto quanto sopra premesso si dà pertanto atto che alla data del 09.11.2021 risultano 

emessi complessivamente n.8.264 notificati per un valore contabile e accertabile e 
presumibilmente incassabile, come da allegato prospetto, pari ad €945.446,36; 

 
Visto il precedente accertamento contabile determinato con provvedimento n.979 del 

19.08.2021 e riferito al periodo 01 gennaio – 30 giugno 2021 con il quale veniva definito 
l’accertamento di entrata per un importo pari ad €604.998,76 a fronte di numero 4402 verbali 
accertati e notificati nel periodo suddetto; 

 
Ritenuto altresì dover aggiornare l’accertamento contabile di cui alla predetta Determina 

n.979 in relazione ad estrazione dei dati contabili eseguita in data 09 novembre 2021, si rileva che 
nel periodo in esame riviene una differenza da accertare sul bilancio 2021 – Cap.317 di 
€340.447,60 corrispondente ad ulteriori 3.862 verbali (8.264 - 4.402) accertati e notificati nel 
periodo in esame (€945.446.36- €604.998,76); 

 
Ritenuto di dover procedere ad analogo accertamento per le spese postali relative alle 

notifiche dei verbali di violazione al C.d.s., si dà ulteriormente atto che alla data del 09.11.2021 
risultano emessi complessivamente n.8.264 verbali notificati, per un valore contabile accertabile e 
presumibilmente incassabile, relativo alle sole spese postali come da prospetto allegato, pari ad 
€145.551,20; 



3 

 

 
Visto il precedente accertamento contabile determinato con provvedimento n.979 del 

19.08.2021 e riferito al periodo 01 gennaio – 30 giugno 2021 con il quale veniva definito 
l’accertamento di entrata per le sole spese postali per un importo pari ad €47.955,36 a fronte di 
numero 2769 verbali accertati notificati e già incassati nel periodo suddetto; 

 
Ritenuto altresì dover aggiornare l’accertamento contabile di cui alla predetta Determina 

n.979, per le sole spese postali ed in relazione ad estrazione dei dati contabili eseguita in data 09 
novembre 2021, si rileva che nel periodo in esame riviene una differenza da accertare sul bilancio 
2021 – Cap.411 di €97.595,84 (€145.551.20 - €47.955,36) corrispondente ad ulteriori 5.495 verbali 
(8.264 - 2.769) accertati e notificati nel periodo in esame;  
 

VISTI: 
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 modificato e integrato dal del D.Lgs. 
  102/2013 e dal D.Lgs 126/2014; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di recepire le premesse e di aggiornare l’accertamento contabile di cui alla 
predetta Determina n.979, procedendo ad accertare sul bilancio 2021 – Cap.317 la somma di 
€340.447,60 quale differenza riveniente dal precedente accertamento e corrispondente ad 
ulteriori 3.862 verbali (8.264 - 4.402) accertati e notificati (€945.446.36- €604.998,76) come da 
prospetto allegato parte integrante del presente provvedimento; 

1) di recepire le premesse e di aggiornare l’accertamento contabile di cui alla predetta 
Determina n.979, per le sole spese postali ed in relazione ad estrazione dei dati contabili 
eseguita in data 09 novembre 2021, procedendo ad accertare sul bilancio 2021 – Cap.411 di 
€97.595,84 (€145.551.20 - €47.955,36) quale differenza riveniente dal precedente 
accertamento e corrispondente ad ulteriori 5.495 verbali (8.264 - 2.769) come da prospetto 
allegato parte integrante del presente provvedimento; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

 

 di trasmettere secondo quanto disposto dall’art.179 comma 3 del T.U.E.L., al 
responsabile del servizio finanziario idonea documentazione attestante l’accertamento 
dell’entrate di cui innanzi descritto, debitamente sottoscritta. 

 
di dare altresì atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato 

ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 
del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel 
testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 11/11/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.161 del 11/11/2021

29/06/2021Data: Importo: 945.446,36

Oggetto: accertamento d ufficio_ prelevamento cc postale n. 69284834 e n. 70444377 _  prelievo sanzioni pagate al 25/6/2021_
INTEGRATO CON DET.N. 979/2021_RELATIVA ALLE SANZIONI EMESSE NEL PRIMO SEMESTRE
2021_AGGIORNAMENTO AL 9/11/21

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
2 - Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione

Stanziamento attuale: 2.060.000,00
5.855,79

945.446,36
951.302,15

1.108.697,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 2.000.000,00

0,00

945.446,36

945.446,36

Disponibilità residua: 1.054.553,64

Capitolo: 317

Oggetto: PROVENTI VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA (ART. 208 CDS)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 707

PU - POLIZIA URBANA NR. 979 DEL 19/08/2021Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 707:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 707:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 3.02.02.01.004 - Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 12/11/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.02.02.01.004 Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.161 del 11/11/2021

29/06/2021Data: Importo: 145.551,20

Oggetto:  accertamento d ufficio _ prelevamento cc postale n. 69284834 _  prelievo spese postali _ sanzioni pagate al
25/6/2021_ACCERTAMENTO INTEGRATO EX DET. N. 979/21_SPESE DI NOTIFICA SANZIONI PRIMO SEMESTRE 2021
_AGGIORNAMENTO AL 9/11/2021

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 649.167,09
142.304,33
145.551,20
287.855,53
361.311,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 180.000,00

0,00

145.551,20

145.551,20

Disponibilità residua: 34.448,80

Capitolo: 411

Oggetto: RECUPERO SPESE POSTALI E VISURE INFRAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA (CAP. S. 2269)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 708

PU - POLIZIA URBANA NR. 979 DEL 19/08/2021Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 708:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 708:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000063 - CONTRIBUENTI  CODICE STRADALE CCP N. 69284834Debitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 3.05.02.03.004 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 12/11/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.004 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie



Comune di Trani

Visti

1638

PROVENTI DALLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA. CONTABILITÀ ARMONIZZATA.
PERIODO 01 GENNAIO  09 NOVEMBRE 2021 ACCERTAMENTO D’ENTRATA DI 340.447,60 QUALE
AGGIORNAMENTO DEI PROVENTI ACCERTATI CON DET.979/2021 SUL CAP.317 DEL BILANCIO
2021. - ACCERTAMENTO

2021

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 161 Nr. adozione generale: 1411
11/11/2021Data adozione:

12/11/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 12/11/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/11/2021  al  01/12/2021. 

 

Trani, lì 16/11/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 16/11/2021


